
Решение № 05-6/1-216-2018

 

07 сентября 2018 года                                                                                                                 г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской области по
контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в следующем составе:

***

в присутствии представителя Администрации Кимрского района Тверской области (далее –
Заказчик): ***

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы представителя ООО «Перспектива» (далее - Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных органов
исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», пунктами 6.1.9, 7.7-7.8 Положения о
территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного приказом
ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, жалобу Общества и проведя
внеплановую проверку,

                                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 30.08.2018 поступила жалоба Общества о несоответствии
положений документации электронного аукциона на право заключения контракта на ремонт
дороги д. Ларцево - д. Игнатово Федоровского сельского поселения Кимрского района
Тверской области (извещение от 15.08.2018 № 0136300049518000042) требованиям Закона в
части:

1) ненадлежащего установления размера штрафа для случаев осуществления закупки у
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных не коммерческих
организаций в соответствии с Правилами определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного



контрактом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042 (далее – Правила);  

2)  не включения в проект контракта обаятельных условий, предусмотренных пунктом 2 части
13 статьи 34 Закона.

Заказчик представил письменные возражения, в которых признал первый довод жалобы,
мотивировав нарушение технической ошибкой, в остальной части с доводами жалобы не
согласился.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов жалобы,
пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

15.08.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного аукциона на
ремонт дороги д. Ларцево - д. Игнатово Федоровского сельского поселения Кимрского
района Тверской области; начальная (максимальная) цена контракта составляет 12 529
500.00 руб.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона к участию в аукционе
допускаются только участники, являющиеся субъектами малого предпринимательства и
социально ориентированными не коммерческими организациями.

1. В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе прилагается
проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Согласно части 1 статьи 34 Закона контракт заключается на условиях, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев,
в которых в соответствии с Законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о
закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 4 статьи 34 Закона в контракт включается обязательное условие об
ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона в случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за

http://www.zakupki.gov.ru


исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Вышеуказанные Правила утверждены постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.08.2017 № 1042.

Согласно пункту 4 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3
млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3
млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 10
млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

             Вместе с тем, раздел 7 «Ответственность сторон» проекта контракта содержит
следующие условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

Так, согласно пункту 7.2.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за каждый факт неисполнения, за
исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом Подрядчик уплачивает Заказчику штраф.
Размер штрафа определяется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30
августа 2017 г. N 1042 и устанавливается в размере _____ %* от цены контракта, что составляет 
___________  руб.

* - Размер штрафа устанавливается в зависимости от цены контракта:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3
млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 100
млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от
500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 1
млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);



ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 2
млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 5
млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

 и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) превышает 10
млрд. рублей.

Комиссия в ходе рассмотрения жалобы Общества установила, что в проекте контракта
Заказчиком в нарушение требований части 5 статьи 34 и пункта 4 Правил размеры штрафов
установлены ненадлежащим образом.  

Жалоба Общества в данной части является обоснованной.

2. Как указанно выше, согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
документации.

Согласно пункту 2  части 13 статьи 34 Закона в контракт включаются обязательные условия, об
уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому
лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на
размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные
обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

Согласно части 10 статьи 83.2 Закона контракт заключается на условиях, указанных в
документации и (или) извещении о закупке, заявке победителя электронной процедуры, по
цене, предложенной победителем.

Размещённый Заказчиком в составе документации об электронном аукционе проект
контракта не содержит предусмотренных пунктом 2 части 13 статьи 34 Закона требований.

Следовательно, жалоба Общества в данной части является обоснованной.

 

Вместе с тем Комиссия не находит оснований для выдачи предписания об устранении
допущенных нарушений, так как согласно протоколу от 03.09.2018 на участие в электронном
аукционе не было подано ни одной заявки; Общество заявку для участия в электронном
аукционе не подавало; жалобы от других потенциальных участников закупки, имеющих
реальные намерения и возможность исполнить спорный контракт, в Тверской УФАС России не
поступали; выявленные нарушения не препятствовали потенциальным участникам подать
заявку для участия в аукционе. Таким образом, выявленные нарушения не повлияли на
результаты закупки.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной.

2. Признать Администрацию Кимрского района Тверской области нарушившей требования
части 5 статьи 34, пункта 2 части 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

3. Администрации Кимрского района Тверской области предписание об устранении
нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд не выдавать.


